Praeter episcopos plures residentiales Saxonia praesules auxiliares 50 intra annos 200 dedit. Devotionum cultum per venerabiles fratres, per fraternitatem Domini Iesu in Seehusensi conventu, per summam rosarianam propagationem, per verba et scripta, per observantiae regularis amplexum haec provincia expressit.

Nomine *Daciae*³ terras Scandinaviae Daniam, Sueciam, Norveciam in medio aevo superiore designare solebant. Ideo et provincia nostra in illis regionibus tali titulo decorata apparet. In eas regiones septentrionalium Germanorum ordo per Simonem de Suecia et Nicolaum Lundensem erat collocandus, qui tamquam clerici Bononiae die 15 augusti 1219 habitum ordinis induerunt. Cum inchoante anno 1220 praepositus quidam Godefridus, qui mandatum archiepiscopi Upsalensis in curia Romana Viterbii explebat, Dominicum cognoverit, ab eo fratres pro sua regione petivit. Eodemque anno hi duo fratres Godefridum in Sueciam comitabantur. Archiepiscopus quidem Olaus Basatömmer fratribus residentiam Sigtunae prope Upsalam non permisit. Quare hospitium in Skov receperunt. Secundam expeditionem dominicanam in Scandinaviam Salomo Danus fecit, qui ordinem 1220 Veronae ingressus fuerat mox prior Frisaci et membrum capituli generalis 1221 effectus, commendatione Papae et S. Dominici munitus, ad septentrionem missus est. A concilio Slesvicensi 1221 praeside cardinali Gregorio de Crescentia celebrato fratres Praedicatorum licentiam suae missionis in Dania obtinuerunt. Anno 1221 fundatio Lundensis tribuitur, quo etiam fratres ex Suecia accesserunt. Formata provincia Daciae Rano, antea professor Parisiensis et decanus Roskildensis, a S. Dominico in ordinem cooptatus, provincialis primus extitit. Ex eius successoribus Absolom († 1261) administratione provinciae et actione pacis civilis, et Augustinus († 1283) prudentia et doctrina praestabant. Residentia provincialium in Suecia et praesertim Roskildis in Dania fuisse videtur. In Norveciam ordo ex Anglia transplantatus probabiliter fuit, sicut cum Suecis et Findandis fratrum Anglorum relationes erant.

Fundationum copia rem dominicanam Scandinaviae anno 1228 in provinciam auxit.

In *Dania* conventus Lundensis, Malmöensis, Roskildensis, Nestvedanus, Othoniensis (Odense), Wiborgensis, Aarhusensis, Ribensis, Slesvicensis, Flensburgensis, Haderslebensis, Husumensis, in *Suecia* Sigtunensis, Stockholmensis, Skovens, Upsalensis, Strenginensis (Strengnäs), Vesterasensis, Skeningensis, Visbiensis (Visby), in *Norvecia* Nidrosiensis (Nidaros), Bergensis, Osloensis, in *Estlandia* Revaliensis ex 1229, in *Kurlandia* Libauensis, notabiliores existebant. In *Finlandiam* post 1221 Thomas Anglus († 1248), episcopus super missionem illam constitutus venit et 1252 conventus ordinis in Abo apparet satis celebris, aliis sequentibus. Finlandi Dominicani per Suecos adiuti sunt.

Scholae bonae in pluribus conventibus praesertim Skeningae florebant. Fratres Daci praeter officia religionis, studii, ministerii pro Ecclesia opera sua contulerunt, dum ad praesulatus numero 26 circiter, in legatos, in paenitentiaros curiae Romanae, in praedicatorum cruciatarum expeditionum et indulgentiarum assumebantur. Pro patria sua autem egregia praestiterunt velut arbitri et mediatores pacis et confessores regum. Inter se fratres nostri Daciae illas disceptationes, quae alios ordines diviserunt, nescivisse videntur. Fratres exteros praesertim Anglos et Germanos (ut Henricum Kalteisen) ad collaborationem in partibus suis assumpserunt.

§ 43. Provinciae insularum britannicarum.

De plantatione ordinis in *Anglia* Nicolaus Trivet chronista noster ad annum 1221 haec habet: « De secundo capitulo generali fratrum Praedicatorum, quod sub beato Dominico celebratum est Bononiae, hoc anno missi sunt fratres Praedicatores in Angliam, qui numero tredecim habentes priorem fratrem Gilbertum de Fraxineto [de Fresney], in comitiva venerabilis patris domini Petri de Rupibus [des Roches], Wintoniensis episcopi, Cantuariam pervenerunt, ubi cum se domino Stephano Cantuariensi praesuli praesentassent, audito quod Praedicatores essent, statim fratri Gilberto imposuit, ut coram se sermonem faceret in ecclesia quadam, in qua ipsemet proposuerat eodem die praedicare. Cuius verbis admodum aedificatus pontifex, toto suo tempore, religionem fratrum Praedicatorum et officium prosecutus est gratia et favore. Progredientes autem fratres

de Canturia venerunt Londonias in festo S. Laurentii; et ulterius Oxoniam in festo Assumptionis Virginis gloriosae, in cuius honore oratorium construxerunt ». « Provincia Angliae sic feliciter, sub tutela SS. mi Patriarchae et Fundatoris ordinis incepta, cito sese dilatavit et per totam insulam Hiberniae et regnum Scotiae usque ad ultimam Thule suas propagines extendit. Temporis autem decursu, multiplicatis in hisce partibus conventibus. Scotia anno 1481, Hibernia vero anno 1484, in peculiare ordinis provincias erectae sunt; exinde regimen prioris provincialis Angliae intra fines patriae suae et principatus Walliae omnino redactum permansit.

Sub titulo S. Pauli apostoli constituta provincia per ter centum et septemdecim annos enituit. In quatuor visitationes seu vicarias (congregationes aut nationes etiam vocatas) divisa fuit: Oxoniensem nempe, Cantabrigiensem, Londinensem et Eboracensem, ex quibus ut videtur, dein segregatae sunt duae aliae visitationes, conventibus de Salisburia et Exonia annexae. Anno 1277 quadraginta conventus in Anglia et Wallia florere, quibus ante annum 1303 alia coenobia sunt aggregata: postea demum provincia quinquaginta et duos conventus fratrum, et unum monasterium sororum habuit ». Qui status floridissimus sub Henrico VIII sic destructus est, « ut decurrente anno 1539 ne quidem unum coenobium absque violationis iniuria relictum fuerit ».

Iam inter socios S. Dominici fratrem Laurentium Anglum notamus. Circa missionem fratrum in Anglia duo notanda occurrunt, scilicet, quod fratres pro illa regione delegati in comitatu episcopi profecti sunt, et quod ad civitatem universitariam primo iter intenderunt. Post foundationem Oxoniensem fratres iam ante annum 1224 Londinium ingredienti ex dono Huberti de Burgo comitis de Kantia capitalis iustitiarum Angliae huiusque familiae « fundum inter suburbium occiduam et septentrionale, quod vocatur *Holborn* », receperunt, ecclesia conventuali sub B. M. V. et S. Ioannis evangelistae patrocinio constituto. Aedes conventuales intra annos 25 a fundatione fratribus 80 excipiendis paratae erant. Haec spatii opportunitas non ultima ratio erat, quare duabus vicibus 1256 et 1263 ad hunc conventum edicta comitia generalia sunt. « Anno vero 1275 meliorem et spatiosorem locum infra limites civitatis prope *Ludgate*, fratres obtinuerunt, fundatoribus Eduardo I, regina Eleonora de Castilia uxore eius, et fr. Roberto de Kilwardby archiepiscopo Cantuariensi ».

Novi domicilii aedificatio 1278 incepta est, conventu Holbornensi 1287 vendito. Novus conventus comitia ordinis 1314, 1335, synodum ecclesiasticam 1382, in qua 24 propositiones Ioannis Wycliff damnatae sunt, «parliamenta» et concilia regia varie in muris suis recepit, dum ecclesia (1325 consecrata) mausoleum pro saeculi et Ecclesiae principibus exstitit, condens corpora regum, reginarum, cardinalium, episcoporum.

Aliae fundationes ut Norvicensis (1226), Eboracensis (1227), Salopiensis (Shrewsbury, 1230), Perthensis (1231), Exoniensis (1232), Nortantoniensis (1233, pro 50 fratribus), Cantuariensis 1236 cum 20 fratribus incepta ad 50 mox accrevit, Lincolnensis 1238 (pro 50 fratribus), Cantabrigiensis 1238, Glocestrensis, Beverlacensis, Novocastrensis super Tynam (ante 1240), Stamfordensis (1243), Leicestrensis, Sarisburiensis (1246), Dunstablensis (1259), Lancaster (1260) Giappovicensis (Ipswich, pro c. 60 fratribus, 1264), Cicestrensis (1283, pro 30 fratribus), Langlegiensis (King's Langley vel Chiltern Langley, 1308, pro 100 religiosis habendis dotata quae «ex omnibus Mendicantium domibus in toto regno locupletissima evasit», Tetfordensis (1335), Melcombensis (Melcombe Regis, 1418).

Harum aedium plerumque ampliarum erectio benefactoribus insignibus magnificis debetur. Reges ex stirpe Plantagenet munificentissime Praedicatores auxerunt, etsi aerarium regium non semper excessibus abundabat. Cantuariensibus fratribus rex non solum 1247 et 1253 marcas 70 dedit ad satisfaciendum creditoribus conventus verum 1256 pro vitris depictis 160 scellinas, 1258 libras pro structuris in honorem patroni sui S. Eduardi, statuens 1259 libras 20 pro fabricandis culina et muro. 1243 raedificatio ecclesiae sumptibus regis perfecta fuit. Haec donorum copia ad alios quoque conventus quasi incessanter fluxit. Notetur inter subministrationes conventui Londinensi concessas ex anno 1243 Henrici III exhibitio habituum 80 et paria totidem calceamentorum in xenia nativitatis Domini. Summus autem regii favoris ad fundationem Langlegiensem transiit, ubi perpetuae preces pro domo Plantagenet coram Deo funderentur.

Insuper magni domini civiles, ut Hubertus de Burgo, familiae nobiles ut Montisfortis de Leicestria, episcopi ut Alexander Stavenby, Lihfieldensis, antea professor theologiae Tolosae, qui aliquos ex sequacibus S. Dominici instituerat, Petrus des Roches Vintoniensis, Robertus Greathead Lincolnensis, Gualterus Mauclerk Carieolensis fratres iuvarunt.

Si magnitudo provinciae Angliae inclusis partibus Hiberniae et Scotiae circa annum 1305 respicitur ea fere potentissima ditio ordinis apparet. Numerat conventus supra 100, fratres vero circiter 3000, vel deductis Hibernis et Scotis, circiter 2000. In saeculo XVI autem numerus conventuum diminuebatur quia et vitae regularis fervor decreverat et conditiones oeconomicae instabant.

Circa fratrum educationem et activitatem in provincia Angliae nunc agendum. Magni momenti est notitia de causa incipiendi conventus Langlegiensis. Etenim «fratres Oxonienses, statuentes quod alumni, antequam summos philosophiae et theologiae cursus inirent, in studio litterarum apprime versarentur, subsidia regis ad fundandum collegium sive gymnasium petiere ». Aderat ergo hic gymnasium litterarum humaniorum praeparantium ad studia ecclesiastica. Et quidem ab anno 1423 conventum Langlegiensem omnibus quatuor nationibus communem fuisse, et inter 1428/1538 ad visitationem Cantabrigiensem pertinuisse scitur. Institutioni ecclesiasticae imprimis scholae Oxoniensis et Cantabrigiensis inservierunt. Alia studia per provinciam in conventibus Lincolnensi Guldæfordensi, Gippovicensi, Neocastrensi super Tynam, Londinensi extiterunt. Si magistri. scriptore praedicatores praesulesque nostri Angliae satis innotescunt, eorum ministerium confessionis et sacri sermonis apud reges ex stirpe Plantagenet et plurimum ex familia Lancaster memorandum est. Actio dominicana contra Wycliffitas promota, in bonum religionis et patriae felicissime cessit. Extra Angliam fratres aliquando labori missionum in oriente addicti cernuntur, etiam in Armenia.

*Scotiae*² provincia nonnisi saeculo XV exeunte propria constituta est, dum antea inde ab anno 1230 ditioni Angliae et quidem satis independenter suberat. Nimis creduli Boethius et Touron hanc ordinis penetrationem in septentrionem insularum britannicarum anno 1219 et Baronius anno 1221 attribuere vellent. At iuxta chronicum Mailrosense aliis notitiis historicis confirmantibus ingressus fratrum in Scotiam 1230 duce fratre Clemente, qui 1232 episcopus Dumblanensis factus est, evenit. Sub nomine fratrum Iacobinorum in Scotiam intrant, cum Clemens Parisiis habitum ordinis assumpsit. « Praedicatione insignis, linguis peritus et virtutibus clarus, dignus fuit, qui fratres nostros in Scotiam introduceret, favente Gulielmo Malvoisin Sancti Andreae episcopo. Cum ex documentis constat illos eo ipso anno (1230) tres conventus aedificatos habuisse, satis probabile videtur, sodales nostros iam antea accersitos aliquam in Scotia moram duxisse ». A-

micus Praedicatorum summus rex Alexander II exstitit, qui munificentia et litteris fratres iuivit. Conventus Ayrensis (Ayr) forsitam primus omnium fundatus est, a regibus Alexandro II, Roberto I, Roberto II dotatus. Eodem anno 1230 et conventus Edinburgensis a rege « in propria domo, quae mansio regia in cartulis nuncupatur ». Berwicensis, Aberdonensis erecti sunt, omnes regia gratia insigniti sequentibus inter alios conventibus Perthensi (1231), Invernessensi, Montis Rosarum (Montrose), Rossensi, Stirlingensi (1233), Glasguensi (1246), Wigtoniensi (1267), Andreapolitano (1276), Cuprensi (1348).

Tempore foundationis huius ultimi conventus super fratres et res ordinis nostri per Scotiam quidam vicarius generalis provinciae Angliae constitutus apparet. « Ab anno 1415 domus ordinis in Scotia sub peculiari vicario exsistebant magistro ordinis potestati immediate subiecto.

Anno 1460 cura venerabilis prof. Ioannis Mure reformationem accipere conventus Scotiae, qui demum in capitulo generali Romae anno 1481 habito in provinciam erecti sunt ». Ibi denuntiatur, « quod ad instantiam et preces serenissimi regis Scotiae de conventibus terrarum, quae suae maiestati subduntur maximis et rationabilibus causis in praesenti definatorio allegatis de unanimitate omnium reverendorum provincialium et definatorum praesentis capituli provinciam fecimus, quam per se volumus a provincia Angliae distinctam appellari et separatam esse » provinciali Ioanne Mure nominato. Ius quoddam particulare ob nimiam distantiam huius provinciae a centro ordinis ditioni Scotiae per magistrum generalem Bartholomaeum Comazio die 18 octobris 1484 factum est, ut nempe provincia vel provincialis Scotiae ad capitula generalia, si citra montes in Italia fiunt, venire non teneantur, at de quinquennio in quinquennium aut capitulo generali aut magistro ordinis se praesentent seu aliquem fratrem mittant. Si quando neminem ad capitula generalia mittere possunt, acta capituli generalis quantocius fieri potest recipiant. « Item si quando aliter non possent solvere contributiones magistro ordinis, possint illas Brugas mittere priori vel alteri cui magister ordinis commiserit, et potest dictus provincialis commissarios instituere in tota provincia... Item dictae provinciae conceditur ut decedente provinciali vel absoluto priores provinciae alium provincialem eligere possint et tres antiquiores priores eundem confirmare ». Pro epocha nostra praesentia provinciae Scotiae in comitiis generalibus annorum 1484 et 1505 notatur.

Actionem praedicatoriam et fidei ampliandae atque exponendae fratres Scotiae sedulitate studiorum fecundarunt. Conventus Aberdonensis « ratione studiorum famosus fuit, ac ibidem alumni ordinis Cisterciensis sacras disciplinas addiscebant ». In civitate Sancti Andreae ab anno 1411 universitas et conventus Praedicatorum connectebantur. Glasguae «1450 iuxta conventum nostri ordinis percelebris universitas Glasguensis creata est per apostolicas litteras Nicolai V; in ipsa coenobii capitulari aula lectiones theologicae habebantur; ibidem universitatis congregationes adunabant. Intra conventus muros florebant etiam scholae tum civilis quum canonici iuris ». Anno 1476 Thomas Roberts, e conventu Angliae Cestrensi, professor artium liberalium in universitate Glasguensi renuntiatur.

Si Dominicani dum Scotiam ingrediebantur, a suprema civili potestate magnifice excepti sunt, nil mirum si et postea cum regia familia et sui populi fati intime sociarentur. Conventus Edinburgensis non solum pluribus regibus et reginis sive confessores sive praedicatores dedit et personis regii sanguinis sepulturam concessit verum etiam in sua ecclesia plura nationalia concilia celebrari vidit et synodum sub cardinali Bageniot, legato a latere, institutam. « In archivo conventus [Perthensis] exstabant deposita sive a regibus sive ab episcopis documenta maioris momenti pro natione Scotorum, sicuti foedera reges Norveciae inter et reges Scotiae sancita. Ab Alexandro II vastissimis hortis haec domus donata est cum aedificiis adiunctis, ubi reges ipsi interdum se recepere. Ibidem Iacobus I anno 1437, dum in coena sistebat, in praedicto hospitio crudeliter necatus est... Scotia potestati Anglorum ad tempus subacta, in hac nostra ecclesia Eduardo I regi Angliae, magnates et praesules homagium reddidere ». Etiam hic sepulturae regiae locum habuerant. Sicut in Perthensi conventu parlamenta habebantur, ita et in conventu Berwicensi consessus nationalis 1292 institutus est in lite pro corona Scotiae inter Ioannem Baliol et Robertum the Bruce sub arbitrio Eduardi I regis Angliae agitata. A conventu Berwicensi Eduardus III rex Angliae fratres Scotos expulsi, qui post pugnam infelicem prope Halidon Hill acriter contra Anglos praedicaverant, eisque fratres Anglos suffecit.

Ad erectionem provinciae particularis Scotiae alia separatio ab Anglia *Hibernorum*³ fratrum 1484 secuta est. Venerant prima ordinis membra in Hiberniae insulam accersita per Mauritium Geraldinum baronem Ophaliae (Offaley), Hiberniae proregem, at fixas aedes

ante 1224 ibidem non obtinuerunt. Conventuum notabiliorum series chronologice inspecta usque ad 1508 haec est: Dublinensis (1224) sub titulo SS. Salvatoris exstructus et post incendium anni 1304 sicut post belli Scotorum calamitatem duabus vicibus denuo erectus fuit. Ab anno 1428 studium philosophiae et theologiae in coenobio Dublinensi stabilitum est. Anno 1224 fundatus Pontanensis (Drogheda) conventus, ad reformatos 1484 transiit. Sequuntur Kilkenniensis (Canipolitanus, 1225), Limericensis (1227) inceptus per serensissimum Donatum Carbreach O-Brien, cui regis Thomon(d)iae titulus erat. Corcaigiensis (1229; Cork), Athenriensis (1241), Casseliensis (1243; Cashell) per David MacKelly O.P. archiepiscopum loci fundatum, Traleiensis a Ioanne Geraldino 1243, Roscommaniensis 1253, Trimmensis 1265 a Galfrido de Genevil domino Midiae postmodum prorege, qui 1308 habitum ordinis ipse suscepit, Lohtoriensis 1269 a Gualtero de Burgo comite Ultoniae et domino Conaciae, Ki(lma)llociensis 1291. Ad existentes conventus 23 accesserunt anno 1305 alii, e. g. Carlingfordiensis per Richardum de Burgo, Longofordiensis per Cornelium O'Ferrallo O.P. episcopum Ardachadensem promoti.

Hi conventus Hiberniae per provincialem provinciae Angliae in initio regebantur, qui saeculo XIII suum vicarium particularem super Hibernos fratres habuit. Amplius magister generalis Berengarius de Landora statutum 1314 patribus Hiberniae dedit, ut priores conventuales cum praedicatoribus generalibus et sociis dictorum priorum nominarent tres fratres ad regendum idoneos, ex quibus prior provincialis Angliae unum vicarium hibernicae nationis constituere teneretur. Quo statuto iura et privilegia particularia Hibernis largita sunt, ut re vera autonomia adfuerit, etsi titulus aut nomen deesset 1397 vicarius super Hibernos titulum vicarii generalis partium Hiberniae portat. Sed interea ad completam independentiam accedendi conatus notantur. Etenim in capitulo Bituricensi 1376 approbatur (supposita igitur inchoatione), « quod insula Siciliae et natio Hiberniae pro provinciis habeantur cum iuribus aliarum provinciarum », quod et 1378 confirmatur. At effectus separatonis ab Anglia illo tempore non concessus est. Nonnisi anno 1484 in capitulo generali Romano consitutio propriae provinciae Hiberniae, apparet, nominato p. mag. Mauritio Moral primo provinciali.

In comitiis autem generalibus 1491 definitore provinciae Hiberniae subscribente denuntiatur reductio « provinciae Hiberniae ad reunionem provinciae Angliae sicut ab olim fuerit iuxta bullam desuper

datam quam volumus observari de verbo ad verbum hac lege, quod provinciae Angliae non teneatur solvere contributiones dictae terrae vel vicariatus Hiberniae, sed ipse vicarius illius terrae tenebitur solvere contributiones dictae terrae et nullae contributiones reverendissimi puta sex ducatos annuatim pro reverendissimo magistro et duos pro procuratore ordinis et quod mutuo convocent in suffragiis, et quod magister Mauritius Moral sit verus vicarius ».

Propensio reformationis regularis ab anno 1484 apud Hibernos aliquibus recepta, annis labentibus ita crevit, ut ab anno 1503 conventus reformati quicumque Hiberniae sive intra sive extra palum Anglicanum siti in specialem congregationem observantiae auctoritate Iulii II adunati sint sub vicario generali immediate a magistro ordinis instituto.

Studia praesertim apud conventum Dublinensem solemniori modo floruerunt. Ac clariore fratres plerumque in episcopalibus sedibus fulgebant. Ad annum 1508 praesules ecclesiasticos numero 52 Hibernia dominicana produxit, ex quibus plures autem Angli natu exsistebant. Primi duo episcopi David MacKelly mortuus velut archiepiscopus Casselliensis 1253 et Alanus O'Sullivan episcopus Clonensis (1240/47) et postea Lismorensis (1217/52), e celtica stirpe oriebantur, primates Armaghani Resinaldus (12407/56), Gualterus de Jorz (1307/1311), Rolandus de Jorz (1311/22), archiepiscopi Dublinenses Ioannes Darlington (1279/92), Guillelmus Hotham (1296/98) magna facta magnis nominibus iunxerunt.

Litteris fratres Hiberni parce praestabant. Et quae a natione Hiberniae ad lucem emissa sunt, plerumque Anglos natu auctores habent, ut Ioannem Darlington, Guillelmum de Hotham, Gualterum de Jorz. Godefridus de Waterfordia, saeculi XIII filius, mira linguarum eruditione conspicuus talenta sua verbo et scriptis palavit, historias consignans et opus Aristotelis de regimine regum gallice vertens. Historiae peritis anonymus quidam circa annum 1274 et Stephanus de Exonia eodem tempore florens adnumerentur.

§ 44. Provinciae Gracciae, et Terrae Sanctae, Societas Peregrinantium.

Ordo unitus Armeniae.

In territorio *Gracciae*¹ provincia fratrum missionariorum saltem ab anno 1228 fuit, qui praecipue curae animarum christianorum latinorum in illis regionibus degentium sed etiam extendendi ordinis

causa ad Graecos perrexerunt. De conventibus notitiae fere desunt. Ex septem anno 1277 existentibus domibus unus conventus in insula Creta fuit, alii Clarentini et Thebarum (Gallorum), Nigropontensis et Candiensis in Creta (qui erant Lombardorum), Motonensis, alius in Canea ex anno 1306. Iuxta principatum vel influxum Gallorum vel Italarum huiusmodi divisio conventuum explicanda est, Saepius residentiae ex uno loco ad alium mutabantur.

Historiam provinciae fere unice ex rebus fratrum Constantinopoli degentium illustrare licet. Ibi si non conventus domus saltem una Dominicanorum erat, prima iam ante annum 1233. Illo autem anno fratres Petrus de Sezana cum sociis suis ad imperatorem Graecorum missi ibi laborabant.

Petrus Constantinopoli etiam aliquem Mahometanum convertit. Postea Andreas de Longjumeau anno 1238 (1241) reliquiam Coronae spineae Constantinopoli in Franciam portavit. Anno 1239 Galli ad inhabitandum petuntur. Sub instauratione graeci imperii Mendicantes, annis 1261/67 quidem ab urbe Byzantina pulsī, mox ob commercia Ianuensium, Pisanorum et Venetorum restituta Constantinopolim redierunt. 1296 Ianuenses ecclesias tres Perae possidebant, ex quibus una S. Pauli probabilitier a Dominicanis possidebatur. Cum Guillelmus Bernardi unus ex validioribus missionariis orientis novum conventum Constantinopoli 1299 fundasse dicatur, et in elencho conventuum anni 1303 duae domus Constantinopolitanae non registrentur (utpote extra Graeciam latinae ditionis sitae), supponendum est, hos conventus principium societatis Peregrinantium formasse.

Provincia Graeciae fratribus illustribus non caruit. Etenim usque ad 1308 8 episcopos numeravit, e quibus archiepiscopus Guillelmus de Moerbeka annis 1280/81 Corinthi residebat. Insuper negotium unionis ecclesiasticae docte et zelose vel ipsius Papae iussu fratres per Graeciam perfecerunt. Ita anno 1234. Deinde 1256 in Graeciam Constantinus Urbevetanus legationem suscepit annis 1267/68 et 1277 aliis in eodem munere sequentibus. Ubi verbum sacrum inter Graecos non vicit, fratres Praedicatores ex mandato pontificio auxilium brachii saecularis ad defendendam dominationem latinam super Graecos praedicatione postularunt, ut plures litterae ad provincias Franciae, Hungariae, Poloniae, Aragoniae missae testantur.

Fructus studiorum (habuit provincia Graecia suum « studium ») per litterarum sacrarum promotores praesentantur, ex quibus citandi occurrunt Bonacursius (circa 1230/80 Graeciae adscriptus, qui The-

saurum veritatis fidei graece consignavit, quod opus ab Andrea Dato O.P., e libraria conventus Nigropontensis, insimul cum versione latina Ioanni XXII transmissum est.

Ob distantiam a centris plenioris vitae ordinis provinciae Graeciae administratio atque actio languere debebant. Ideo pontificia decreta anni 1334 in capitulis generalibus Argentinensi et Metensi annorum 1417 et 1421 magistro generali commissum est, ut provinciales super Graeciam ipse constitueret. Qui modus habendi provincialem pro Graeciae usque ad 1622 duravit. Ab anno 1474 ad finem nostrae epochae commercia litterarum cum fratribus Graeciae, plerumque Venetis, in registris magistrorum generalium continentur.

Desiderio temporis illius permagno tendendi ad loca, ubi salvator opus redemptionis adimplens vixerat, morem gerentes fratres Praedicatorum iam in decennio primo a sua fundatione *Terram sanctam*² petierunt. Primus provinciae saltem 1228 formatae prior Henricus de Marsberg Saxo exstitit, qui tribus vicibus ad suam ditionem contendens mare transfretavit. Legendis plurimis initia huius provinciae eiusque conventuum obnubilantur. Terrae sanctae provinciae anno 1277 tres conventus Nicosiensis, Acconensis, Tripolitanus et 1300 (postquam Tripolitanus 1289 et Acconensis 1291 perierunt) nonnisi conventus in insula Cypri Nicosiensis et novae fundationes Famagustana et Limosiensi (Limisso) attribuuntur. In oppido residentiali regis Cypri Nicosiae conventus, « qui est et fuit primus Terrae sanctae » originem ab anno 1226 repetit, relationibus cum regia domo et sepulturis regis famosus. Alter vero conventus Acconensis ex anno 1229 exstitisse videtur. Tunc enim fratres Praedicatorum foederi concludendo inter Fridericum II et sultanum Aegypti El-Kamil interfuerunt. Apud ecclesiam Acconensem corpus B. Iordani de Saxonia anno 1237 tumulatum est, postquam ipse e visitatione Terrae sanctae abiens naufragio interiit. Iuxta patriam suam fratres Acconenses Angli, Germani, Itali, Hispani, plurimi vero Galli erant. Capta civitate per Saracenos anno 1291 fratres omnes ab expugnatoribus interfecti sunt. Tripolitanus conventus tertius erat saltem ab anno 1241 existens et 1289 in clade Tripolitana desinens.

Praeter hos conventus et aliae residentiae fratrum innotescunt. Quod enim nostrates Hierosolimam ingressi sunt ibique inter 1229/44 ministerium expleverunt, constare videtur non solum ex narratione Ricoldi de Montecrucis circa locum, quem fratres praecedentis temporis inhabitaverant, sed etiam ex nuntio provincialis Philippi ad Gre-

gorium IX anno 1237 de patriarcha Iacobitarum, quem Hierosolymis ad Ecclesiam reduxit. Frater Simon in civitate Hierosolymitana notissima fama circa annum 1244 gaudebat. Ex saeculo sequenti exemplum devotionis versus civitatem sanctam fratrum Aragonensium citetur, pro quibus rex Iacobus II 1322 a sultano administrationem et custodiam sancti sepulchri expetivit. Quo praetextu id ei denegatum est, nescitur. Antiochiae Dominicani 1264 notantur et 1268 plurimi, dum sultanus Bibars urbem expugnaret, martyrio obierunt. Accessiones novarum domorum inter 1266/96 varie postularum de facto vel non evenerunt vel post calamitates in Syria et Palaestina habitas nonnisi tamquam refugia in Cypro intelligendae sunt.

Conventus Cypro ex fratribus occidentalibus sustentabantur. Propter difficultatem vitae conditionis et rei pecuniariae provincia Terrae sanctae super contributionibus anno 1302 dispensata est.

Clariores fratres etiam hanc ultramarinam ditionem ordinis in primis saeculis illustrarunt. Magno Ecclesiae fructu in solamen acconservationem christianorum Latinorum et interdum ad conversionem Mahumetanorum fratres missionem suam obibant, patriarchas Hierosolymitanos, archiepiscopos Antiochenos, Nazarenos, episcopos Bethlehemitanos et Cyprenses plures producentes.

Scholas cum lectoribus ad fratres instituendos provincia possedit. Eruditiores fratres Terrae sanctae probabilius ab Aquinate quaesierunt, ut opuscula de rationibus fidei contra Graecos, Armenos et Saracenos cantori Antiocheno dicaret aliudque de regimine principum ad regem Cypri dirigeret. Studiorum conventus in conventu Nicaeniensi designatus est, in quo Nicolaus de Marsiliaco e processu canonizationis S. Thomae cognitus anno 1303 lectorem egit.

In saeculo XV potius Itali hanc provinciam fratribus repleverunt, sed neque alii, ut Germani, defuerunt.

Societas Peregrinantium propter Christum congregato fratrum Praedicatorum erat, circa annum 1300 in oriente fundata, quae missionis labori prope Pontum Euxinum, in partibus Persidis et Tatariae praecipue instabat. Specimen ipsa particularis congregatio nis pro exteris missionibus praebet. Eius origo non quidem ad bullam Innocentii IV anni 1253 redit, sicut interpretationes erroneae vellent, sed tamen ante famosam epistolam magistri generalis Berengarii de Landore datam die 20 octobris 1312 iacet. Tunc enim iam quidam fratres Peregrinantes sub uno vicario in plagis orientalibus labo-

rantes supponuntur. Similem congregationem Franciscani tempore Urbani VI inchoarunt.

Ex statuto magistri Berengarii innotescit munus vicarii generalis, qui a vocalibus conventuum electus super partes suae ditionis habito consilio discretorum fratrum vicarios super diversas regiones constituere potest. Societati facultas fit recipiendi aliarum provinciarum exceptis Graeciae et Terrae sanctae filios et etiam novitios nativos terrarum, ubi ipsa propagatur. E novitiis autem pro studiis artium, philosophiae, theologiae in occidentem unum vel duos mittent, praecipue in provincias Provinciae, Lombardiae superioris, Tusciae. Ob distinctionem muneris missionarii Peregrinantes, si in conventibus extra suam societatem existentes moram trahunt, locos in choro et refectorio post priorem habeant. Primus vicarius Peregrinatum Franco Perusinus existit, qui e lectore in sua Romana provincia, apostolus orientis evasit a Bonifatio VIII legatus et nuntius effectus et auctoritate magna munitus est pro munere verbi fructuoso explendo. Residentiam Caphae fixit, quae civitas ad imperium Tatarorum pertinebat. Lingua Tatarorum plene utebatur. De successibus Franconis edoctus Ioannes XXII eum archiepiscopum Sultaniensem renuntiavit nominando sex suffraganeos ex eius sociis nempe Geraldum Calvensem, Guillelmum Adae, Bartholomaeum de Podio, Bernardinum de Placentia, Bernardum Moreti, Bartholomaeum Abaliati. Archiepisco Sultaniensi cura distribendorum auxiliariorum episcoporum relinquebatur. Guillelmus Adae Avenione consecratus ad consecrandum Franconem destinatus est. Excitante eodem Summo Pontifice ordinem litteris ad capitulum generale Tolosanum 1328 directis magister generalis provincialibus commisit, quod « fratres de suis provinciis, quos ad hoc repererint voluntarios, non nimis iuvenes nec nimis antiquos, bene religiosos, discretos et sufficienter litteratos societati Peregrinantium propter Christum » assignarent. Dignum responsum ordinis plurimos fratres voluntarios exhibentis et summa satisfactio Papae cum favoribus ecclesiasticis notabantur.

Nec his satis erat, sed Bartholomaeus Bononiensis, dictus Parvus, in Armenia praedicatione et episcopatu celeberrimam actionem ecclesiasticam instauravit. In conventu Chernensi inter fratres suos post merita maxima collecta 1333 obiit.

Ex calamitate pestis actio et numerus Peregrinantium ita diminuebantur, ut capitulo generali 1363 Magdeburgi celebrato conventus et monasteria Perae, Caphae, Trebisundarum cum provincia Grae-

ciae coniungere bene visum sit. At missionarii intrepidi a Gregorio XI bullam sollicitarunt, vi cuius magistro generali Eliae Raymond mandatur, ut ex provinciis Aragoniae, Tolosana, Hispaniae, Franciae, Provinciae, Lombardiae et inferioris et superioris, Romana, Graeciae fratres ad augendos missionarii orientis deligerentur. Addidit idem Papa constitutiones, quibus conventus et domos Chiensium, Caphensium, Trebisundensium, Peræ eidem congregationi restituit. Magister ordinis autem vicarium generalem Peregrinantibus Eliam Petit praeponit domosque plures ex provinciis Poloniae et Hungariae huic societati aggregavit. Instructionibus et facultatibus muniti missionarii e Gallia per urbem Ianuensem Constantinopolim 1374 profecti sunt. Sub Raymundo Capuano innotescunt societatis Peregrinantium contratae Russiae, Valachiae maioris et minoris, Armeniae, Georgianae, Tatariae, Gazariae, Romaniae. Moldaviae. Et anno 1508 apparet natio Abbasinorum in terra Peregrinantium.

Postquam anno 1453 capta a Turcis urbe Byzantina vicarius generalis occisus fratresque fugati sunt, quaestio de conventibus societatis Peregrinantium ad vicinas provincias tribuendis redivit. Etenim iuxta capitulum generale Montispessulanum 1456 conventus Russiae ad provinciam Poloniae, conventus Moldaviae et Valachiae ad Hungariam, conventus in Graecia et Caphenses ad provinciam Graeciae uniri debuerunt, cum per unum vicarium gubernari non amplius possent. Et iterum, licet haec ordinatio approbata et confirmata vim constitutionum obtinuerit, societas Peregrinantium per vicarium generalem Christophorum Viterbiensem instantias Summo Pontifici submitit. Atque Pius II die 12 iunii 1464 societatem Peregrinantium cum suis iuribus et privilegiis restauravit, cassatis placitis capitulorum generalium societati infensorum. Ita societas usque ad saeculum XVI duravit, fratribus Italis plerumque composita, sed et Germanis, Polonis, Hungaris, Anglis.

Alia res specialis in administrandis missionibus fratrum Praedicatorum praeter societatem Peregrinantium in *ordine fratrum Unitorum Armeniae*⁴ habetur, qui ad modum ordinis Praedicatorum constituti, suae foundationis praeparationem ad virum clarissimae memoriae nostrum Bartholomaeum († 1333) referentes, intime cum imo sub obedientia ordinis vixerunt. Abbas Ioannes monasterii S. Basilii prope civitatem Cherna spiritu unionis ecclesiasticae repletus cum post annum 1333 occidentem petierit, regularem vitam ibi admirans, ratus est in sua patria regulam S. Augustini et constitutiones

ordinis Praedicatorum assumere. Quod et ipse cum monachis suis perfecit, professionem emittens in manus Ioannis de Florentia O.P., episcopi urbis Theflis, qui et superior provincialis huius ordinis Unitorum primus exstitit. «Etsi Dominicanis per omnia similes ad ordinem fratrum Praedicatorum inde ab initio non plene pertinebant». «Puncta diversitatis inter ordinem Praedicatorum et ordinem Unitorum quoad observantiam regularem in bulla Bonifatii PP. IX d. 28 apr. 1399 memorantur: quod Unitores carnes ederent et in communi possessiones et redditus retinerent. Alia erat diversitas quoad colorem habitus. Non enim habebant scapulare album, sed vestiebantur omnes sicut conversi ordinis Praedicatorum». Missi legati fratres Thomas et Eleutherius ad curiam Romanam anno 1356 obtinuerunt a Sancta Sede et magistro ordinis dominicani, «ut magister fratrum dicti ordinis Praedicatorum... per se seu vicarium suum talem et tantam in visitando, corrigendo et reformando vestrum ordinem in capite et membris potestatem habeat qualem et quantam in ipso Praedicatorum ordine noscitur habere». Distinctione ordinum remanente, communitas fratrum quaedam viguit, quae temporibus belli et persecutionum fratribus Unitis plura commoda apud Praedicatores causavit, cum tunc ad ipsum ordinem Praedicatorum facile transire et in eo licite profiteri potuerint. Ex registro magistri Raymundi Capuani exempla plurima sunt regiminis nostri super fratres Unitos.

Anno 1374 huiusmodi fratres Uniti numerum centenarium non attingerunt. Possidebant vertente saeculo XIV in sola urbe Capha conventus tres S. Nicolai extra urbem, S. Iacobi et SS. Petri et Pauli Caphae. Vel studium maius habbant ad modum studiorum ordinis Praedicatorum dispositum at conventus principalis ille Cherenensis mansit. Litteris sacris tum theologiae tum liturgicis elaborandis sedulam operam dabant.

§ 45. Congregationes observantiae.

Reformatio observantiae vergente saeculo XIV in ordine promota ad speciales congregationes efformandas perduxit, quae quidem in initio intra corpus provinciarum remanserunt, postea autem saeculo XV exeunte et saeculo XVI intrante saepe plenam independentiam administrativam nanciscebantur.

Cum ordo Praedicatorum iuxta intentionem fundatoris non nisi ad facilius reddendam administrationem in varias provincias divisus fuerit, provinciae non districtus visitationis vel particularis modi vivendi seu observantiae erant sed districtus administrationis.

At si societas Peregrinantium praeter provincias distinctam conditionem formabat, in registris ordinis sub speciali divisione et rubrica memoratam, ex praeceptis et privilegiis a magistris ordinis vel Papis concessis corpus iurium sibi congregationes compararunt.

De singulis congregationibus disserere easque vel solo elencho recensere supervacaneum aut impossibile existimatur, cum indagationes praeviae plerumque desint et tota res ad generaliore historiae expositionem parum conducatur.

Notissimae quaedam congregationes mentionem specialem merentur. Ante omnes illa congregatio *lombardica*. Nomen ipsa recepit a partibus Lombardiae, ubi per Ioannem Dominici observantia primum in Italia introducta fuit. Conventus Venetiani tum S. Dominici, tum SS. Ioannis et Pauli ac monasterium Corporis Christi Ioanni Dominici vicario generali anno 1393 subdebantur, quare ab illo anno fundatio huius congregationis repetitur. « Cui vero paulatim nedum ex utraque provincia Lombardiae inferioris et superioris sed etiam ex Romana et Regni provinciis maiores ac principaliores domus, Minervitana scilicet Urbis anno 1427 et S. Dominici Maioris Neapolitana 1493, sic iubente magistro ordinis vel etiam Summo Pontifice adscitae sunt ».

Ad hanc congregationem anno 1451 conventus Florentinus S. Marci uniebatur, et post interruptionem (ab 1465) iterum 1474, accedentibus quoque ad lombardam societatem conventibus Faesulano et S. Geminiani.

Zelo multo indulgens Thomas de Leuco vicarius generalis Lombardorum 1459 a Pio II Mantuae commorante impetravit constitutionem iuridicam congregationis lombardicae conventuum reformatorum et reformandorum immediate magistro generali subiectae absque ulla intermedia auctoritate provincialis ac facultate etiam celebrandi capitula sua pollentis. Quamobrem sub Pio II dissensus inter caput ordinis et ducem Observantium Lombardiae notabantur.

A congregatione lombardica Hieronymus Savonarola conventum Marci subtraxit, ut observantias quasdam institueret. At non nisi anno 1494 congregatio *S. Marci* constituta est delegata per magistrum ordinis Hieronymo Savonarola potestate provincialis. Interveniente

Summo Pontifice mox unio huius congregationis cum illa lombardica praecepta est et nova congregatio Tusciae formata. Quam accommodationem utique aegre Savonarola tulit. Eo defuncto particularitates Marcianorum sedulo eradicabantur.

Congregatio *hollandica* circa medietatem saeculi XIV ortum habuit. E conventu Bononiensi, ubi studuerant, fratres quidam Hollandi in patria reversi observantiam strictiorem in nova fundatione conventus Rotterodamensis anno 1444 facta colere sibi proponebant. Ad novum conventum Calcariensem in Rhenania erigendum dux et cives Clivienses e fratribus Rotterodamensibus quosdam adsciverunt, conventu Haagensi 1456 ad observantiam transeunte. Attentemutationem hanc trium conventuum provinciae Saxoniae vicinorum fratres Gandavenses ad provinciam Franciae pertinentes perspexerunt. Et visitante magistro generali Martiali Auribelli illas partes, ad eius hortatum et conventus Insulensis observantiae dictis quattuor foundationibus adhaesit, constituto super illos quinque conventus Ioanne Excuria (Uytenhove) vicario, qui vir spiritu religionis fervebat et excelebat. Dum anno 1460 observantiam in conventibus Harlemensi e Wesaliensi tentarent, factio Conventualium obstacula multa rei perficiendae adstruxit. Reformatione in conventu Harlemensi feliciter introducta, conventus Wesaliensis ab hac nova vivendi ratione impediabatur. Postquam magister ordinis die 27 decembris 1460 fratres conventuum reformatorem congregationis Hollandiae provinciae Saxoniae a potestate provincialis exemit, Pius II die 3 februarii 1462 hanc congregationem sua auctoritate agnovit et ordinavit.

Vicarius generalis super Observantes a magistro generali nominandus erat, provincialis facultate de Observantibus ordinandi sublata, relatione autem extrinseca cum provincia Saxoniae servata. Anno 1464 Conradus Astensis magister generalis Insulis commorans conventuum gallicorum rem cum congregatione hollandica composuit, frustra reclamante provinciali Franciae. Ita mense octobri 1464 congregatio hollandica conventibus Insulensi, Gandavensi, Harlemensi, Duaceno, Noviomagensi, Haagensi, Rotterodamensi, Calcariensi et Bruxellensi constabat accedentibus mox aliis ut Bremensi, Magdeburgensi, Rostocensi, Dorpatensi, a terris Britanniae minoris, Hollandiae per Germaniam septentrionalem, Saxoniam, Borussiae usque ad Daniam regionesque extremas balticas. Universim numerus conventuum congregationi hollandicae ad 66 et ille monasteriorum ad

9 crevit. Convocationes in hac ditione quotannis celebrabantur. Sub vicario generali vicarii nationales stabant.

Ad primum vicarium generalem Ioannem Uytenhove in regenda hac congregatione latissima secuti sunt Adrianus de Mera, Albertus Petri, Michael François, omnes religione scientia, pietate conspicui. Per Engelbertum Cultificis 1468 conventus Zwollensis fundatus est, in quo Alanus de la Roche instaurator rosarianae illae devotionis obiit, quae per patres congregationis hollandicae insimul cum patrius Saxoniae et Coloniensibus summo zelo propagabatur.

Afferenda denique est congregatio *Ragusina*, quae multos viros illustres produxit. Initia sub magistris de Mansuetis et Torriani sumens per generalem magistrum Bandelli 1501 et 1502 approbata fuit. Eius capitula alternis annis celebrabantur cum electione vicarii generalis, qui a praedecessore (non a magistro ordinis) confirmationem obtinuit. Mortuo vicario generali antecedente vel mortuo magistro generali prior Ragusinus auctoritatem confirmationis novi vicarii generalis exercuit.

§ 46. Statistica generalis.

Numericam magnitudinem ordinis Praedicatorum tempore medii aevi exponere difficillimum est, quia non solum historiae fontes nondum satis patent, sed etiam forsitan huiusmodi fontes de re statistica non iuxta desideria respondebunt.

S. Dominicus ipse per annos plurimos paucis cum sociis regionem Tolosanam praedicando circumcursavit. A dispersione fratrum 1217 ordo mirabiliore modo efflorescere coepit. Defuncto quidem sancto fundatore ordo Praedicatorum tantam multitudinem membrorum minime nutrit, quantam fratres Minores iam attigerant. Dum compilatores Annalium Ordinis numerum conventuum anno 1221 existentium ad 60 coenobia indicare vellent¹, iuxta computum Quétif-Echard² nonnisi conventus 40, et iuxta Cristianopoli, Balme, Scheeben circiter 30 foundationes³ pro anno 1221 vere probantur. Propagatoris ordinis munus et honor et titulus particulari modo B. Iordano de Saxonia competit, qui ardenti animo ideas S. Dominici coram coetibus iuvenum maxime in spem ordinis adaptorum praedicavit, multosque ad ordinis assumptionem attraxit, ordinemque in paupertate, ministerio verbi divini, cultu sacrae doctrinae vehementer atque validissime direxit, ita ut sub eo non solum fratrum Praedicatorum or-

do quantitate magnus, sed et pondere atque influxu conspicuus evaserit, locumque in societate ecclesiastica sui aevi maiorem nactus sit⁴.

Iuxta aestimationem patris Mandonnet⁵ ordinis numerus fratrum erat:

Circa	7000	anno	1256
»	10000	saeculo	XIII exeunte
»	12000	anno	1337

Qui numeri certe sobrietate potius se commendant ac ille computus patris Martinez Vigil⁶, qui pro 1245 ordini 30000 fratres tribuit.

Quoad numerum conventuum, domorum et monasteriorum ordinis accuratiores computi habentur, quam de numero fratrum. Imprimis in re tam ardua et difficili duae notitiae apud Bernadum Gui asservatae occurrunt⁷. Etsi notitiarum eius duplex elenchus incompletus sit⁸, tamen magni habetur. Unus horum elenchorum est anni 1277 occasione capituli generalis Burdegalis conscriptus. Alter vero ab eodem auctore post divisionem provinciarum anno 1303 compilatus est. Si huic numero aliae foundationes usque ad annum 1310 factae et ab eodem Bernardo Gui notatae adduntur, ordo Praedicatorum circa annum 1310 conventus 579 qui fratribus inserviebant, et monasteria 144 pro sororibus possidebat⁹.

Sub Benedicto XII descriptio totius ordinis imposita legitur. Quidam nunc de mandato hoc suspectum Benedictum XII habent, qui cum tali descriptione fratrum melius sua conamina ordinis dominicani reformandi exsequi potuisset¹⁰. Capitulares vero generales anno 1336 Brugis congregati rationem huius impositionis statisticae cum ordinatione circa aptiorem dispositionem domorum pro novitiatibus destinatarum connectunt. « Ut autem magistro ordinis ac generali capitulo innotescat, qualiter praesens ordinatio (de specialibus domibus novitiatum) fuerit observata, mandamus prioribus provincialibus universis, quatenus singuli numerum conventuum et fratrum provinciarum tam professorum quam novitiorum per definitores suos mittant ad sequens capitulum generale¹¹. In capitulo sequenti anno 1337 apud Valentiam celebrato relatio provincialium super status suarum ditionum non iuxta editionem recentem apparet. At si Sebastiano de Olmeda chronistae fidem fecimus, ex tali descriptione 12000 fratres recensiti sunt¹².

Tertiam demum tabulam synopticam domorum ordinis Praedicatorum anno 1358 consignatam ex codice Barcinonensi transsumptam archivum ordinis servat.

Talis autem legenda apponitur huic tabulae: « Praedicta fuerunt computata et scripta in Avenione in hospitio Rmi in Xo Patris D.ni Cardinalis Aragon. [Nicolai Rosell] de mense decembris anno a nativitate Dni MCCCLVIII »¹³. In variis partibus praecipue circa rem sororum tabula Roselliana deficere aut non ubique eadem perfectione exarata fuisse videtur. Exhibet haec tabula provincias 18 et societatem Peregrinantium, conventus 631, monasteria vero 166. Codex quidam Spalatensis refert in saeculo XIV aliquando (ante vel post pestem?) summam locorum fratrum Minorum per universum orbem fuisse 1277, e contra summam locorum Praedicatorum in universa terra ad 401 ascendisse¹⁴.

Ope indagationum specialium numerus non solum conventuum, verum etiam fratrum erutus, haud parvi momenti esset pro illustrandis quaestionibus de administratione et observantia. At campus hic plane incultus iacet. Circa tempus pestis annorum 1348 et 1450¹⁵ notabiliter ordo decreverat. Immensae quidem aedes conventuales mediae aevi eloquentissimum nobis sermonem dirigunt atque ex parte ideam numeri inhabitantium communicant, at hic numerus saepissime mutabatur.

Ad particulares statisticas spectat relatio numeri defunctorum annis 1256/57, qui 320 erant¹⁶. Studiorum conventus facile centenos fratres alebant. Conventus Londoniensis¹⁷, Ulyssiponensis pro 100¹⁸ fundati sunt. Coloniae 80-100 fratres ante 1350 residebant¹⁹. Dum in saeculo XV sensim conventus depopulabantur²⁰, domus observantiae strictioris vel florebant vel novae erigebantur. Conventus S. Marci, ante Savonarolam fratres 60 alebat, sub Savonarola anno 1495 fratres super 200²¹, conventus Basileensis, qui in saeculo XIII fratris fratres 50 praesentes et 36 absentes filiosbus 40 constabat²², anno 1482 nativos numerabat. Vindobonae eodem tempore fratres 70 notantur²³.

Generalis conspectus ex tribus tabulis, numerum domorum referentibus, sequenti modo disponatur.

Provincia	Fratrum			Sororum				
	conventus (1277)	conventus (1303)	conventus (1338)	domus (a. 1338)	monasteria anno 1277	monasteria anno 1303	monast. incorporat. anno 1338	monast. non incorp. anno 1338
Hispaniae	35	29	31	2	6	9		
Tolosana	—	25	36	—	3	4		
Franciae	52	57	63	4	7	7		
Lombardia (inf.)	46	33	37	3	13	13		
Romana	43	25	25	3	11	16		
Regni Siciliae	—	37	38	—	4	7		
Hungariae	30	33	33	2	3	3		
Teutoniae	53	49	50	40	65	65		
Angliae	40	86	93	—	—	1		
Poloniae	36	35	38	2	3	3		
Daciae	28	27	27	1	2	3		
Graeciae	7	6	7	—	—	—		
Terrae sanctae	3	3	3	—	—	—		
Aragoniae	—	19	20	—	2	3		
Bohemiae	—	22	24	—	6	6		
Provinciae	42	26	31	1	2	3		
Lombardiae (sup.)	—	27	27	—	5	4	9	
Saxoniae	—	51	50	—	9	9		
Soc. Peregrinant.	—	—	2	8	—	1		
Summa	404	590	635	8	58	141	157	9

V. Habitudo ordinis ad clericos et ordines alios.

Imprimis ergo habitudo ordinis Praedicatorum ad clerum saecularem perstringatur. Per ordines Mendicantium (magis quam per religiones canonicas) compagine dioecesanæ rumpebantur. Etenim praeter episcopos et parochos nunc alii sicut fratres Praedicatorum ceterique Mendicantes immediate ab auctoritate apostolica concessis privilegiis fruentes stabant, qui curam animarum exercere poterant et debebant.

Deinde habitudo fratrum Praedicatorum ad alios ordines consideretur. Ex quo tum auxilium mutuum religiosum tum pro Ecclesiae ornatu spiritualis industria diversis sub vexillis ducum sacrorum tum dissensus et consensus varii explanandi occurrunt.

§ 47. Relatio ordinis cum clero saeculari.

S. Dominicus anno 1215 cum sociis suis ad officium praedicationi in dioecesi Tolosana destinatus, intimam unionem cum episcopo huiusque clero habebat¹. Postquam praedicationem universalem intendere potuit, pontificiis commendationibus pro diversis ordinariis orbis catholici tum bulla generalis tenoris die 11 februarii 1218 data tum aliis particularibus auctus est². In his bullis facultas praedicandi ubique fratribus Praedicatoribus concessa supponitur, attamen et in constitutionibus anni 1228 fratribus visitatio apud episcopos facienda consulitur, ut cum eis de fructu, quem curare intendunt³, conferant.

Etsi ex parte ordinis concordia cum clero saeculari in cura animarum quaeritur, nihilominus ordo suum ius liberae actionis minime frustra roborare cupit, ut B. Iordanus monstrat⁴. Neque habitudines cleri saecularis in fratres pacificae semper manserunt.

Ex praedicatione sola, qua illo tempore opus tam vehementer erat, relatio ad clerum saecularem perturbari non valuisset. At accesserunt aliae rationes. Iam anno 1216 fratres Praedicatores ius receperunt, sepeliendi in suis coemeteriis etiam laicos extraneos⁵. In hoc iure ansa discordiae sita est, cum praedilectio sepulturae apud religiosos parochis vel sacerdotibus cleri saecularis invidiam quamdam excitare potuerit. Deinde crescente ordinis labore pro salute animarum per propositionem verbi Dei et administrationem sacramenti paenitentiae, ex quibus frequentatio ecclesiarum fratrum Praedicatorum vel in genere Mendicantium sequebatur, oppositio inter clerum paroecialem et ordines Mendicantium oriri coepit.

Si abstractio fit ab excessibus, quae in saeculo XIII tum ex parte Mendicantium tum ex parte cleri saecularis commisi sunt, radix aversionis clericorum multorum in Mendicantes repetenda est ex «usu cogitandi, tunc temporis late diffuso, scilicet ad curam animarum solummodo clerum paroecialem ius habere et vocatum esse, quare cura animarum cuiusque generis ab aliis suscepta violatio iurium paroecialium esset »⁶.

Ex hoc quod ordo fratrum Praedicatorum cum proprio regimine et regula et statutis per Apostolicam Sedem agnitus atque approbatus est, *exemptionem* a iurisdictione episcoporum quoad relationes iuridicas et spirituales fratrum inter se obtinuit. Huiusmodi exemptione ordines antiqui iam gaudebant⁷. Ut Romana Ecclesia novis copiis regularium virorum apostolico spiritu praedicatorum ad magnos fines salutis animarum rite uteretur, eis facultates particulares tribuit, quibus muniti de consensu episcoporum fructum spirituales in praedicando et ministerio confessionali carperent. Zelantes praesules libenter has copias auxiliares Ecclesiae in suis dioecesibus introducebant. Nec deerant synodi dioecesanae, quae imponebant, ut fratres Praedicatores et Minores tamquam praedicatores adhiberentur. In quibusdam regionibus episcopi munus conservatoris apostolici habebant, quod in gratiam Mendicantium eorumque iurium tuendorum concessum erat. Iudicio summorum rectorum Ecclesiae saeculi XIII ministerium sacrum per Mendicantes exercitum non solum tamquam utile, verum quoque velut necessarium habitum est. Quod Papae et praesules agnoscebant⁸, etiam patres concilii Lugdunensis II aperte testati sunt⁹.

Si quoad ministerium sacrum (quod omnibus indigentis spiritualibus inclusa sepultura, excluso tamen baptisate, nisi ecclesia fratrum erat paroecialis, prospicere potuit) inimicitia in fratres primum Parisiis 1217¹⁰ et deinde in pluribus aliis locis (celebres sunt casus Bergensis in Norvecia¹¹ et Coloniensis¹²) exarsit, ex influxu doctrinae ac magisterii ipsius ordinis pariter Parisiis 1252 et iterum 1268 per magistros cleri saeculares impugnatione Mendicantium promota est, quam Albertus Magnus et Thomas de Aquino in scientificis tractatibus refellerunt¹³, dum Romani Pontifices variis decretis rem composuerunt. Dum per respectum ad ministerium sacrum Innocentius IV die 17 septembris 1245 ora calumniatorum in fratres obstruebat¹⁴, ordo Praedicatorum suos fratres non solum ad pacem cum praelatis servandam, verum etiam ad monendos fideles et decimis solvendis parochis adhortatus est¹⁵. Lis contra Mendicantes in universitate Parisiensi mota per Alexandrum IV aequae finita est, qui et die 28 martii 1261 mare magnum¹⁶ pro ordine Praedicatorum dedit, cuius principia ad habitudinem cum episcopis et clero saeculari haec sunt: fratres ab ordine constituti in conventibus theologiam docere possunt. Episcopi negotiis fratrum ne se admisceant. Fratres libere possunt sacros ordines ab episcopis petere, sacra celebrare tempore in-

terdicti generalis, in terris excommunicatorum degere et victum rogare, liberam sepulturam in ecclesiis cuicumque concedere. Sicut nulli decimam persolvere fratres tenentur, ita a pluribus obsequiis praelatorum vel legatorum et a portione canonica solvenda liberantur.

Martinus IX 1282 bulla «Ad fructus uberes» Mendicantes ad praedicandum et confessiones audiendas absque approbatione ordinariorum vel parochorum praevia requisita munivit, obligatis tamen fidelibus saltem una vice per annum parochi confitendi¹⁷. Contra hoc privilegium sicut et contra sequentes concessionem vel roborationem variae impugnationes iurium Mendicantium per episcopos sequebantur. Praesertim in Gallia episcopus Ambianensis Guillelmus disputationes cum fratribus Praedicatoribus et Minoribus excitavit, de quibus ad archiepiscopum Remensem anno 1287 refert¹⁸. Duo legati papales, quorum unus cardinalis Benedictus Gaetani futurus Bonifatius VIII, qui anno 1290 pro re pacis inter Aragoniam et Franciam Parisios venerunt, etiam in quaestione Mendicantium decernere debebant. Quod in favorem Mendicantium fecerunt¹⁹. In pontificali autem dignitate Bonifatius VIII, sententia privata mutata, die 18 februarii 1300 vi bullae «Super cathedram» statuit²⁰: Mendicantes in suis ecclesiis et in locis publicis libere posse praedicare, excepto tempore quo ipse praelatus loci praedicet, in ecclesiis autem paroecialibus eos licentia parochi indigere. A superioribus ordinis fratres habiles tamquam confessarios episcopis esse praesentandos, qui eosdem approbare debeant. A casibus utique reservatis eos solum cum delegatione episcoporum absolvere posse. Libertatem eligendi sepulturam imposterum quoque fidelibus integram manere. De quibuscumque obventionibus tam de funeralibus quam aliis ad quoscumque usus certos, «de quibus etiam quarta seu canonica portio dari nec exigi consueverit vel debet de iure» et quibuscumque aliter donatis in favorem fratrum quartam partem paroecialibus sacerdotibus et ecclesiarum rectoribus seu curatis integraliter largiendam esse.

Haec bulla deinceps res cleri saecularis et Mendicantium ordinavit. Holzapfel quidem aestimat, Bonifatium VIII iuribus episcoporum et parochorum satisfacisse, quin industriam Mendicantium impediret²¹. Etiam Mortier opus sapientiae Bonifatii VIII agnoscit²². At saltem interna vita Mendicantium dure ex statuto Bonifatiano percussa est; exinde ad novam evolutionem conceptus paupertatis directa. Benedictus XI bullam praedecessoris abolevit, quo actu bonum pacis non fovit. Ideo Clemens V bullam «Super cathedram» resti-

tuit, usque ad pontificatum Sixti IV valituram. Intercesserunt interstitia suspensionis, at bulla famosa Bonifatiana velut fundamentum pacis utriusque partis semper revixit²³.

« Quodsi non obstante hac re adhuc saepius contentiones ortae sunt, abhinc eo causatae erant, quod una vel altera pars legem non observabat²⁴. Anno 1321 Ioannes de Polliaco magister theologiae ob theses erroneas Mendicantibus inimicas damnatus est²⁵. Richardus Fitz Ralph archiepiscopus Armaghanus circa annum 1350 in Mendicantes locutus est coram ipso consistorio Avenione²⁶. Versus annum 1406 Basileensis episcopus Humbertus de Neuenburg²⁷, et moxque (1409) Ioannes Wichet magister in Anglia²⁸ et postea Philippus Norweys, natione Hibernus, magister pariter in Anglia, doctrinas singularissimas de Mendicantibus proferebant, quae instantibus quatuor ordinibus Mendicantium ab Eugenio IV in consistorio diei 24 augusti 1440 diiudicatae sunt²⁹. At in universitate Parisiensi duo impetus (1442 et 1456) in Mendicantes eruperunt, qui tamen ab eodem Pontifice repressi sunt³⁰. Sixtus IV demum nimio favore Mendicantes prosequi cupidus et vi bullae anni 1474 portionem canonicam clero saeculari tradendam suppressit et vi bullae, « aureae » ob nimias datas gratias dictae privilegia Mendicantibus concessit³¹. Quae elargitiones querelas fundatas apud clerum saecularem excitabant. Neque desunt historici, qui favores magis nocuisse quam profuisse Mendicantibus dicunt³². Res tandem in saeculo XVI tum in concilio Lateranensi V tum definitive in concilio Tridentino statuta est.

§ 48. commercium ordinis cum aliis ordinibus.

Respectu ordinum monasticorum fratres Praedicatores ratione suae vitae apostolicae et oeconomicae diversae positionem valde distinctam et diversam assumpserunt¹.

Spiritus ardens et propensio propagationis propriae rei, quibus plures Dominicani maxime primae horae excelebant², monachis placere non debuit. Quam displicentiam e. g. Matthaeus Paris aperte in sua chronica notat³. Iuxta aversionem autem plurium monachorum in recentiores ordines Mendicantes, exempla piae unionis et fraternitatis adsunt. Iam Honorius III monachos Parisienses ob gratiam fratribus Praedicatoribus ostensam laudat⁴. Abbas Herbipolensis 1246 fratribus Praedicatoribus pretiosam bibliam donavit⁵. Benedictini Leodienses ad scholam Coloniensem dominicanam venerunt⁶. Et A-